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— doc. dr inż. Zygm unta Sawickiego, 
mgr inż. B ohdana W ojtowicza i m gr 
inż. Zdzisława Wrzeszcza: Problem y p a
m ięci na  cienkich cylindrycznych w ar
stw ach m agnetycznych (UWM), zwanych 
też d ru tam i m agnetycznym i (DM)

— doc. dr Antoniego Kw iatkowskiego i 
doc. d r Józefy K arasińskiej-K w iatkow - 
skiej: W arstwy m agnetyczne pamięci 
w irujących i ich zastosowanie

— m gr inż. Jan a  Groszyńskiego: Auto
m atyczne wykonyw anie precyzyjnych 
m atryc fotograficznych

— m gr inż. Zbigniewa Świątkowskiego: 
Rozwój m ikroelektronicznycli układów 
cyfrowych

— m gr inż. Eugeniusza N ow aka: P a 
m ięci bębnowe

— m gr inż. Jerzego Dańdy: Lata osiem
dziesiąte w diagnostyce technicznej

— m gr inż. Ja n a  Groszyńskiego i mgr 
inż. W łodzimierza Zbikowskiego: Modu
łowy system  program owo sterow anej 
ap ara tu ry  technologicznej.

— m gr inż. Ryszarda Rawskiego: Urzą
dzenia do zobrazowania inform acji al
fanum erycznej (alfaskopy).

Sesję zakończyła dyskusja panelowa 
pod przewodnictw em  dyrek tora  In sty tu 
tu  Maszyn M atem atycznych doc. d r inż. 
Rom ana Kuleszy. W dyskusji wystąpili: 
prof. dr hab. inż. Leon Łukaszewicz, 
dr hab. A ndrzej Janicki, doc. dr hab. 
W ładysław  Turski, doc. m gr inż. Romu
ald M arczyński, dr inż. Tomasz Paw lak, 
m gr inż. W łodzimierz M ardal, ob. Mie
czysław A ndrzej W iśniewski i inni. 
Dyskutanci reprezentow ali wspólny po
gląd, że obecnie In sty tu t Maszyn Ma

tem atycznych powinien skoncentrować 
się na  badaniach perspektywicznych, 
k tórych efekty  będą przyjm ow ane przez 
przem ysł dopiero w latach  osiemdzie
siątych. Różnice poglądów dotyczyły 
przede wszystkim  zakresu tem atyki 
prac badawczych. Z jednej strony p ro 
ponowano prowadzenie prac antycypo
wanych w insty tucji najbardziej sprzy
ja jące j rozwojowi tych  prac, np. w Pol
skiej Akadem ii Nauk, przy czym prefe
rowane by tam  były prace teoretyczne 
nad wielkim i system am i, językam i pro
gram ow ania itp. Prace z zakresu pe r
spektywicznego sprzętu i technologii 
kom puterow ej prowadzone byłyby w za
leżności od problem atyki, bądź w ra 
m ach placówek PAN, bądź w ośrod
kach badawczo-rozwojowych producen
tów  sprzętu inform atyki.
Z drugiej strony proponowano dla IMM 
tem atykę konkretnych pilotowych sys
temów dla potrzeb zarządzania i au 
tom atyzacji sterowrania procesam i prze
mysłowymi, problem atykę autom atyza
cji projektow ania sprzętu  inform atyki 
przy w ykorzystaniu kom puterów  oraz 
prace nad perspektyw icznym i rozwią
zaniam i urządzeń inform atyki przy wy
korzystaniu nowych zjawisk fizycznych 
itp. Natom iast prace bieżące z zakresu 
konstrukcji i technologii sprzętu infor
m atyki proponowano skoncentrow ać w 
ośrodkach badawczo-rozwojowych bazu
jących na dotychczasowych rozwiązaniach 
krajow ych i na zakupionych dla Pol
ski licencjach.
W podsumowaniu dyskusji stwierdzono, 
że problem y przedstawione w czasie 
Sesji i w trakcie dyskusji zostaną w ni
kliwie przeanalizow ane przez Dyrekcję 
Zjednoczenia PAiAP MERA oraz Dy
rekcję  Insty tu tu  Maszyn M atem atycz
nych. A. K.

Wystcswca dorobku IM M

W ystawa była zorganizow ana w W ar
szawie na teren ie  Pałacu K ultu ry  i N au
ki i trw ała od 21 do 30 m arca b.r. 
Ograniczona pow ierzchnia wystawy spo
wodowała, że wysiłek organizatorów 
skoncentrow ał się na przedstaw ieniu za
sadniczego dorobku Insty tu tu  w ostat
nim  15-leciu.
W ystawę zwiedziło k ilka tysięcy osób, 
głównie ze środow iska inform atyków  
warszaw skich oraz młodzieży studenc
kiej. Dla m łodzieży w ystaw a stanowiła 
pomoc w decyzji o wyborze zawodu 
oraz ilustrację  m ożliwych k ierunków  
pracy po studiach  nastaw ionych na 
związki z inform atyką.
Na wystawie przedstawiono rozwój 
działalności IMM w czterech głównych 
k ierunkach , tj. konstrukcji, technologii, 
oprogram ow ania i zastosowań maszyn 
cyfrow ych. Uwypuklono zasadnicze e ta 
py tego rozwoju, m ianowicie:
1950 — 1960 (prehistoria IMM — m aszy

ny  analogowe 
1956 — 1965 — m aszyny cyfrow e do obli

czeń naukowo-technicznych 
na uk ładach lam powych (1 
generacja)

1962 — 1970 — m aszyny cyfrowe do prze
tw arzania danych na uk ła
dach półprzewodnikowych 
germ anow ych (II generacja)

od 1968 r. — m aszyny cyfrow e na uk ła
dach scalonych (III gene
racja).

W ystawa była podzielona przestrzennie 
na następujące wycinki tem atyczne:

© Maszyny analogowe: ARR, ARAL, 
EMIRR
® Maszyny cyfrowe I i II generacji: 
XYZ, ZAM-2, ZAM-3, ZAM-21, ZAM-41 
© Rozwój oprogram ow ania m aszyn cy
frow ych od XYZ do ZAM-41 i obecne 
prace w zakresie oprogram owania JS 
EMC
£  Pierwsze krajow e zastosowania kom 
puterów  do obliczeń naukow o-technicz
nych i do zarządzania przedsiębior
stwam i

© Maszyny cyfrowe III generacji: ODRA
1305 (Model), m inikom puter MOMIK 8b, 
autom at obrachunkow y MERATRONIC 
© Rozwój konstrukcji i technologii u
kładów  podstawowych maszyn cyfro
wych od pakietów  z układam i lam po
wymi dla XYZ do pakietów  m ikroelek- 
tronicznych dla ODRY 1305 i MOMIK A 
8b
© Rozwój pam ięci w ew nętrznych m a
szyn cyfrow ych: od k ase t z pamięciam i 
na liniach m agnetostrykcyjnycli dla 
ZAM-2 — do pamięci na rdzeniach fe r
rytow ych dla ODRY 1305 i obecnych 
prac nad nowymi typam i pam ięci na 
d ru tach  m agnetycznych

© Rozwój urządzeń zew nętrznych m a
szyn cyfrow ych od XYZ — do Jednoli
tego System u Elektronicznych Maszyn 
Cyfrowych: pam ięci bębnowe, pamięci 
taśmowe, głowice m agnetyczne do pa
mięci bębnowych i taśmowych, d ru k a r
k i wierszowe, alfanum eryczne m onitory 
ekranow e

O Opracow ania w zakresie technologii, 
ap ara tu ry  technologicznej i specjalnej 
ap ara tu ry  kontrolno-pom iarow ej:

— ap ara tu ra  kontrolno-pom iarow a do 
pamięciowych rdzeni ferry tow ych, d ru 
tów m agnetycznych, bloków i pamięci 
operacyjnych

— technologia w ytw arzania impulsowych 
diod krzem owych i układów  hybrydo
w ych obwodów drukow anych oraz jedno, 
dwu i w ielowarstwowych wrarstw  m ag
netycznych do pam ięci bębnowych

— ap ara tu ra  do m ontażu i u rucham ia
n ia pam ięci bębnowych

— ap ara tu ra  do autom atyzacji procesu 
m ontażu elektrycznego

— ap ara tu ra  do autom atycznego w yko
nyw ania m atryc  połączeń

9  System y sterow ania procesam i tech
nologicznymi:

— system  optym alizacji cięcia wyrobów 
walcowanych

#  Form y działalności IMM:

— rozwój organizacyjny
— główne części składowe IMM i k ie
runk i ich działalności
— w spółpraca m iędzynarodowa — JS 
EMC
— współpraca krajow a
— inform acja naukow o-techniczna
® Efekty gospodarcze działalności IMM:
— ponad 1 m iliard zł wartości produkcji 
przem ysłowej do r. 1972 na podstawie 
opracow ań IMM:
pamięci bębnowe BW-6, BW-8, PB-7 
pam ięci taśmowe PT-2, PT-3 
głowice do pam ięci bębnowych i taś
m owych
d ru k ark i wierszowe DW-21
diody krzem owe DK-10
ferry tow e rdzenie pamięciowe i ferry ty
gęste
— ponad 1 m iliard zł wartości produkcji 
w Zakładzie Doświadczalnym IMM w 
latach  1959—1972.
© W postaci eksponatów  pokazano u 
rządzenia III generacji opracowane w 
ostatnim  okresie działalności IMM (po 
roku 1970): m inikom puter MOMIK 8b, 
autom at obrachunkow y MERATRONIC, 
pam ięć bębnowa PB-7, pam ięć taśmowa 
PT-3, m onitor ekranow y ME-10, au to
m atyczny teste r PB-70 do testow ania 
pakietów  z układam i scalonym i ste ro
w any za pomocą m inikom putera MO
MIK 8b, teste r MOPS-6 do spraw dzania 
pam ięci operacyjnych, tester SUKOD-3 
do kontro li drutów  m agnetycznych, pro
gramowo sterow ane urządzenia do m on
tażu elektrycznego sprzętu  inform atyki, 
m akieta system u optym alizacji cięcia 
wyrobów walcowanych.
Pokazano również zespoły i podzespoły 
urządzeń, poczynając od pakietów  do 
XYZ, aż po najnowsze opracow ania; tj. 
m ikroukłady hybrydow e i p łaty  pam ię
ci na d ru tach  m agnetycznych, 
pozostały m ateria ł zgromadzony na wy
stawie m iał ch arak te r plansz i foto
gramów. T. P.
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O bchody 15 -lec ia  Insłyłułu Maszyn M atem atycznych

Cena zł 8.—

— prof. dr hab. inż. Leona Łukaszewi
cza: Język do przetw arzania symboli 
EOL

— dr inż. Ryszarda Pregla: Problem y 
projektow ania m aszyn steru jących  w 
system ach telekom unikacji

— m gr inż. Tadeusza E nglerta i m gr inż. 
M ichała W iwegera: A utom atyczne w y
tw arzanie dokum entacji okablow ania e
lektronicznych m aszyn cyfrow ych

— m gr Tadeusza Sinkiew icza: Modele 
dynam iki przełączenia realnych elem en
tów  przełączających

— doc. dr hab. inż. S tanisław a M ajerskie
go: Szybkie uk łady  pczeniesień sum a
torów  binarnych o jednakow ej struk tu - 
trze pozycji
— m gr inż. Józefa Szm yda: M agnetycz
ne pam ięci taśmowe

c .d .n a  s tr .  I I I  o k l .

Jubileusz 15-lecia istnienia Insty tu tu  Ma
szyn M atem atycznych sta ł się okazją do 
przeglądu jego dorobku, w yrażenia u
znania ludziom, k tórym  przypadła rola 
pionierskiego wytyczania dróg polskiej 
in form atyki (wiele z tych problem ów 
zostało om ówionych w nr 3/73 INFOR
MATYKI), a także przedstaw ienia licz
nych opinii i konfron tacji poglądów na 
tem at działalności Insty tu tu tu .

21 m arca 1973 odbyło się wspólne uro
czyste posiedzenie Rady Naukowej In 
sty tu tu  Maszyn M atem atycznych i Rady 
Techniczno Ekonom icznej Z jednoczenia 
Przem ysłu A utom atyki i A paratu ry  Po
m iarow ej MERA. W dniach 21—22 m arca 
1973 r. trw ała  Sesja N aukowa z okazji 
Roku N auki Polskiej i 15-lecia Insty tu 
tu Maszyn M atem atycznych.

Od 21 do 30 m arca 1973 r. czynna była 
wystaw a 15-letniego dorobku Insty tu tu .

Uroczystego otw arcia wspólnego posie
dzenia Rady Naukowej IMM i Rady 
Techniczno-Ekonom icznej Zjednoczenia 
MERA dokonał Zastępca Przewodniczą
cego Rady Państw a prof. dr inż. J a 
nusz Groszkowski, pierw szy i w ielolet
ni Przewodniczący Rady Naukowej In 
sty tu tu .

N astępnie o dorobku naukow ym  In sty 
tu tu  i jego roli w rozwoju inform atyki 
polskiej m ówili: Przewodniczący Rady 
Naukowej Insty tu tu  Maszyn M atem a
tycznych prof. inż. Antoni Kiliński, 
Przewodniczący Rady Techniczno-Ekono
m icznej Zjednoczenia Przem ysłu Auto

m atyki i A paratury  Pom iarow ej MERA, 
D yrektor Naukowy tego Zjednoczenia i 
D yrektor Insty tu tu  Maszyn M atem atycz
nych doc. dr inż. Roman Kulesza, P rze
wodniczący K om itetu In form atyki Pol
skiej Akadem ii Nauk prof. d r hab. 
inż. Jerzy  Seidler, D yrektor Zjednocze
nia MERA m gr inż. Jerzy  Huk, D yrek
tor Ośrodka Badawczo-Rozwojowego WZE 
MERA-ELWRO m gr inż. Bronisław Pi
wow ar i Przedstaw iciel Przemysłowego 
Insty tu tu  A utom atyki i Pom iarów  doc. 
dr inż. Kaczm arczyk.

Po zakończeniu posiedzenia Rady pod
sekretarz  stanu w M inisterstw ie Prze
m ysłu Maszynowego dr Edward Meisner 
dokonał otw arcia w Pałacu K ultu ry  i 
N auki wystawy 15-letniego dorobku In
sty tu tu  Maszyn M atem atycznych. Ucze
stnicy posiedzenia oraz zaproszeni goś
cie zapoznani zostali z ekspozycją przez 
D yrektora Insty tu tu  Maszyn M atem a
tycznych doc. dr Rom ana Kuleszę i 
bezpośrednich organizatorów  wystawy. 
Obradom  Sesji Naukowej z okazji Ob
chodów Roku Nauki Polskiej i 15-lecia 
Insty tu tu  Maszyn M atem atycznych prze
wodniczył pierwszy i wieloletni dyrektor 
IMM prof. dr hab. inż. Leon Łukasze
wicz oraz prof. dr hab. Zdzisław P a
wlak.

W czasie trw ania  sesji wygłoszone zo
stały re fera ty :

— dr Antoniego M azurkiewicza: Proble
my program ow ania

— doc. dr hab. inż. S tanisław a M ajerskie
go i doc. m gr inż. Rom ualda M arczyń

Rys. 2. Prezydium  sesji naukow ej R. Kulesza, A. Straszak, L. Łukaszewicz, A. 
Jan ick i. T. Paw lak ind Ipw piI

— m gr Ludwika Czaji: N iektóre aspekty 
realizacji ALGOL-u 60 na maszynach 
ZAM-21/41 alfa

— m gr Jana  Borowca: Język i kom pi
lato r COBOL dla ZAM-41

skiego: Ewolucja s tru k tu r i a rch itek tu 
ry  m aszyn cyfrow ych

— doc. m gr inż. Jerzego Gradowskiego: 
Zagadnienia konstrukcji i technologii 
współczesnych mas*zyn cyfrow ych

Rys. 1. Prof. J. Groszkowski zwiedza 
wystawę

oraz kom unikaty:

— mgr Jan a  W ierzbowskiego: Pewne 
aspekty rozwoju zastosowań m aszyn cy
frowych w IMM


